Presidência da República
Secretaria de Comunicação Social
Secretaria de Gestão, Controle e Normas

TERMO ADITIVO N° 04 AO CONTRATO N° 01/2012, PARA
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE PUBLICIDADE, QUE,
ENTRE SI, FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A EMPRESA LEO
BURNETT PUBLICIDADE LTDA.

Processo nO00170.000257/2011.71

Contrato nO01/2012

A UNIÃO, por intermédio da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, inscrita no
CNPJ/MF sob o nO09.234.494/0001-43, neste ato representada por seu Secretário-Executivo, ROBERTO
BOCORNY MESSIAS, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, inscrito no CPF/MF sob o nO
343.047.891-04, de acordo com a competência prevista no art. 1° da Portaria nO88, de 1°.08.12, publicada
no Diário Oficial da União de 02.08.12, doravante designada CONTRATANTE, e a empresa LEO
BURNETT PUBLICIDADE LTDA., com sede em São Paulo/SP, na Rua Brejo Alegre, nO93, CEP 04557-
050, inscrita no CNPJ/MF sob o nO04.895.208/0001-77, e com estabelecimento em Brasília/DF, no Setor
Bancário Sul, Quadra 02, Bloco S, sala 1114 parte, CEP 70070-904, inscrito no CNPJ/MF sob o nO
04.895.208/0004-10, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por MARCIO
ALEXANDRE TOSCANI, brasileiro, solteiro, administrador de empresas, residente e domiciliado em São
Paulo/SP, inscrito no CPF/MF sob o nO175.154.198-30, portador da Carteira de Identidade nO24.906.910-
6 SSP/SP, e PAULO SERGIO BIOLCATTI, brasileiro, casado, contador, residente e domicíliado em São
Paulo/SP, inscrito no CPF/MF sob o nO056.308.098-14, portador da Carteira de Identidade nO13.640.203-
3 SSP/DP, resolvem ceiebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato n° 01/2012 para prestação de serviços
de publicidade, objeto da Concorrência nO002/2011, Processo nO00170.000257/2011-71, mediante os
termos e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto - O objeto do presente Termo Aditivo é aumentar o total das
despesas previstas no subitem 4.1 da Cláusula Quarta do contrato original em 25% (vinte e cinco por
cento), conforme disposto no 9 1° do art. 65 da Lei n° 8.666/1993, em decorrência da necessidade de
acréscimos de serviços, nos termos da Subciáusula Primeira.

SUBCLAUSULA PRIMEIRA - As despesas a serem realizadas pela CONTRATADA e pelas 2 (duas)
outras contratadas, nos primeiros 12 (doze) meses, passam de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta
milhões de reais) para R$187.500.000,00 (cento e oitenta e sete milhões e quinhentos míl reais).

CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original e dos
Termos Aditivos nO01 a 03.

CLÁUSULA TERCEIRA - Da Publicação - A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do
presente Instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nO8.666/1993.

2

Para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado
o presente Termo Aditivo, que, depois de lido e achado de acordo, é assinado pelas partes contratantes,
dele sendo extraídas as necessárias cópias, que terão o mesmo valor do original.

Brasília-DF, J.6 de agosto de 2012

ROB TO BOC RNY MESSIAS
Secretário-Executivo da Secretaria de Comunicação Social da

Presidência da República

RCIO NDRE TOSCANI
Leo Burnett Publicidade LIda.

PAULO SERGIO BIOLCATTI
Leo Burnett Publicidade LIda.

SIASG,SICON,CONTRATO,CONCONT ( CONSULTA CONTRATO
DATA: 15/08/2012 HORA: 12:52:00
UASG : 110319 - SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL/PR

USUÁRIO: LIGIA

TERMO ADITIVO N. 00004/2012 ORIGINÁRIO DO CONTRATO N. 00001/2012

SITUAÇÃO A PUBLICAR
Objeto: Aumentar o total das despesas previstas
no subitem 4.1 da Cláusula Quarta do contrato
original em 25% (vinte e cinco por cento), em de
corrência da necessidade de acréscimos de servi
ços.

PUBLICAÇÃO NO DOU: 16/08/2012

EMPENHO REFERENTE AO CONTRATO
ug: 110001 gestão: 1

PF3=SAI PF12=RETORNA

COM A IMPRENSA NACIONAL
empenho: 2012 NE 800289

~':*. 2 ISSN 1677-7069 Diário Oficial da União - Seção 3 }r 159. quintn-feil11. 16 de DgO~tode 2012

.•,

Rt:SUl.l'ÀI>O nt: JlJI.GA,\IF~•••TO
PREGÃO :0.'" 2.!in012

\~i~cr~~ ~~ci.:~~~.~~~~n:~I~

dejlll~~lndalJ~ c~~~t\;~=,~PO~ eEX';ORT..••Ç~ l.IDA. (NP) 04.420.13010001.).4. hen, OI. 08, lO,
11 c [J; PORZlL COMERCIO E SERVIÇOS l.TOA.ME. CNPl
IO.188.946Kl1lO1.59. item 01: LPK LIDA. CNl'J OO,535.56OJOOOI-
40. itenS 03, 04 c 01; VERNISSAGE COMERCIO E SERVIçoS
LTDA • CNPl nUOJ.S60.oooJ-96 • i~ OS c 06; L CAPACHOS
RAZAR E1REU ME - CNPI 02.668.03210001.95, item 09.

JI.OUSON DA SILVA TRINDADE

(SlDEC. ISI0812012111016I-OOOO1-2012NER00691

SECRETARIA DE pOLlncAs
PARA AS MULHF..RF..s

rxnUTOS DF.n:R.\tos ADITIVOS

E"'f1'!cie:Tennn •••dit/l.~ rfM)J2(II2 aoCOlIYbliorf 19)12009, N" ~
l.'qIJli.OOIJ '72I2llI»-30. Commem.:s: Concedmte: Ssau:.,AR1A DE J'O.
UTlCAS PARA MUUJERES. UIIid.'rdeGemwa: 2lXlO21Ge$dn; .oo1סס
~ MUNICIPlO DE CONTAGEM • MO O:PJ;
IUIS.5l)lt.MOI-JI. Objetn: ~. Cliumla Oiln .• do Cmvtnio Qri.
pl"lb V~., flCllldoo pruode~~tté30deagocto
de 2llll Da:l de 1cinIlura: 1611112011.AninIi:mr áEoNORA MEN!.
cuca nEOUVElRA,O'frf' 174.441096-304.Ministrlode &laOOc.:hc:fc
diScl::rmria de PoJilicz panI &liM~ MARluA APARECIDA CAM-
POS. CPF n" 49J.921.246-15. furcll. do Mlmidpio ck ConI3pl_ MO.

~p&;if,: TermtI Aditivo n- oo5n012 lIlI CCIflv!nkJ n- 243nOO9. ~
Processo ooo36.ooJ 73212009-56. Convm<:ntn: COlll:akrlle: SECRE-
TARIA DE POUnCA$ PARA MULHER£,.<;. Uni4ade GeJ!t'r1;:
200021 <kstSo: .oo.1סס Con\'CMlIle: SECJU:,TARLA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PUBUCA COM A JI'ITERVENI£NCIA DO ES-
TADO DO RIO I)E JANEIRO ("NPJ: 42.49S.7lS~I-OO, O~::::=01~::: ~~::-ddI>~ ~fbn~ ~~ia2ÔI~~
Data de anlnalUrl.:~M)711012. Ãssina!ln: ELEONORA MDlI-~t;~~~~~~~f~::174.~2.~ ~~~f:t~R=
RE.\lINCA nEL1lI.AME, CPF n~).4JO.:zoo..lS _ Sea-et!rio de Es.
tado de Scnuranta P1iblICll - SERGIO CABRAL FILHO. CPF n-
744.636.591-87 -'~ do Huado do Rio ck Jano:iro.

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
CASA CIVIL

IMPRENSA NACIONAL

!)JIAv.V.\N .•••Roussm
Pr""id"n11 d.o R"'f'1JI~!<"••

At •••••.•.••••••__ ••••• _ •••• ~-....._••••••• _ ••••• ..ç ••••.• _ •••• ,4t ~_ ••••••••_

""1'01_ •.•.•••. 1"0> ., •••••••"' ••.•. " ••1.
<;li•. '''' __ t,. I •••••lI<l<l.ÇlV :'f",1O"f.6.1It __ l}f'

<.N1"t ••• 1 __ •• "'".' ••••••
r...., rlOIlO7U t,'u7

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

l:J(TRATO DF. CO~'TRATO ~.• 1111011 _ UA~G lOtltl16

N" Prneeno: ,"OO500009)20127סס
PREGÃO SISPP N" 612012 Contraun~: SECRETARI .•••DE DIREI-
TOS HUMANOS -CNPJ Contratado: 011)41910001.7. Contn.lIdo :
SFJl.VIX INFORMATlCA LTOA -Objeto: A aquisõçlo de fOluçto de
~to .eeundirlo de dado!! (blll:kupl cOlllpOm pol Ulpe li-
bnr,', fOttlll:lle ck backup c KfViços. Fundamenlo Legal: L.ci
1051Moo2, Dcacto 545012005. 1.0:1 1t666l9) c danais nonrw que

W3).600~oh~;";~'~~~~~~Ês~TJ~~ie:\~
• 2012."ffillOO195 FM!e: 0oooooס10 • 2012NEBool96 FMrc::
.0oooooס10 201lNEllOO197. Dita de Aninalunl: OIIOSf2012.

(SICON _ l51MJ2tlJ2l 2ooo16-00001-2012NESOO2S4

CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DO IDOSO

FJ)ITAL Df. COSVOCAC-3-0
ASSF.1IfBI.l':f" OF. I':I.F.IC"O

A PRESIOENTA 00 CONSElHO NACIONAL DOS DI-
REITOS 00 IDOSO. CNDI, ~(l CÜ$ptl$ItI(l(lS artiCtl$ 3',
11 e 4'. fi' c Ir. do Dccn:to n- 5.109. de 17 de jllllho de 2l'I04.
obedc:cendo 'S nomw e procedimentos estabelecidos 110.,anlKos 3" c

::'1rIl:r;n:~~~=e~ ~l~t~i~m:ll d~a~~
jllllho de 2012" CONVOCA I SlX"iCibdccivil Olpnindi e COlI«IIm"
na Ancmbkia de ElriçAo da cnpnimç6n 1150rvem:uncnlais que
~o~!~ .•.llnacr=~llNlIciona~ ~Ji~ill>S I""" na ptio>

00 PERFIL DA~àii~ANIlJ\çOES CA"''DIDATAS
M. 1°. Pade:Io eatldidaUMe &ti pleilll deitonJ u orp.

niuç6ell <b soc:ic<bde c;".;1 de dl~;lo pr;,':Ido. ck inlCfC"<tc:úou de
utilid.tde pUblica que tenham atuaçlo no UlTlpo da ckresll ou da
~ dos din:;!Os d:r. P"SOII idosa em Ilmbilll nacion:ll. lClI\ fins
lucml.vos e com rquesm~ em pelo menos 5 (cinco) Ullicbdc:s d:r.
red<:raçio c 3 (~) n:gil\e$ brulleltu. que se cnqtl3dn:m COIIlON:-

P=tat:~T~~~C :f;;;;:;~os:
" - Empn:pdores Urbann e Runl:
1lI _ Fi'lCllrtadnres do F.ufdcl<> Profouiclnat:
IV • ApllStlltadO$:
V • Comunidade Cif,nlirlCl:
VI - EdueaçIo. ou Lua, llU CuIrun. ou Esponc, ou Tu-

rmno:
VlI _ Defesa de Direitos: e
VlII • Alaldimrn!I! , Pl:ssna Idnsa.
DA DISTRIBUIÇÃO 00 NUMERO DE VAGAS ENTRE

AS ORGANIUç6&.<;
Ar!, 2". Sef!ll eJeOlhidu lUlA'lClI\bleia de Eielçlo 1<4(qua_

lOrn:) organiuç6cs nJo gln-elnlmentais. dIWoÔII'~ da lICJII;nlc ror-
N'

I - I (lima) Orpni~ de Trabalhadcna Urbano e RIlrIlI;
11 _ I (\lm:I) Orpli~lo de Emptepdon:s Urtlsno e RtI-

11I - I (um) Ól;Il\ Fiscalizador di> Exm:lcio I'rofissilllllll;
IV - 2 (dlw) Organi~ de Apnsentadns:
V • 2 (dlw) 0rpni.l2çt\es da Comunidade Cienlírka;
Vl • I (uma) Orglllinç&o de F.ducaçIo. ou Lal'el. 0lI Cul-

llIIa. ou ~~ (:s=lz:tÇ~ de Dc:fCl:!ck Oin:itos: e
VIll - 3 (lfts) ~ de Alaldimcnto A Pm03 Ido-

DO PF.RiODO, HORÁRIO E LOCAL DAS INSCRIÇÓES
.•••rt. )0. AI im,,;ri~. d<:~ _ cnll"C~ din:llIIneIIlc. ou

POf meio de ~ndblcia ptma<b ClII n<'lmc di COIJli,dt> Eki-
lnral. no Conselho Nacinllll dos OiRitOl di> Id<'IMI,Scen:laril de
OireilM H\III1InOSda l're$Jdi!neia ela RepI1bliea. loea!izado no Setor
C=rclll Sul, QulIdra 9, Lote "C". F.difickJ Parque Cidade Cor.
ponI~, Torre A, 9" andnr. Cf.P 70738-200, Rmllia (DF), ali As 17h.
do dia I. de actcmbro de 2012.

~ro dnico. Cad>IOfPIIinçlo romcnlC podcrl. rcqucn:r
insc:riçlo e eonc:nnn • ekiçlo rcrn:!Omtando apma.. um dnjçn sq.

tnelIUl~~~ç'Â't> ~IO!DA
Art .• '. As orpniZ&Ç'l!cs di soeicdadc civil que: a\efldArn ao

disJlO'lO no Art. t. e C/IZCckilCjem eandid:llar-se DO j'IIOCeI.'lOde
escotha, eOllrllrme diJpo!to no an. )'. lkvedll illKtever-ee mcdialltc
lpn:scnl3Ç!o d:r., ori!inais ou copias ID\lICnlitD<b.d:r. seguinte do-
CUITICIlbÇ'IQ:

I • n:querilTK'lllo do: insc:riçlo dirillido • Comisslo EIc-ilorlll.
~ a lIpClIILSum 11M ilCgIIlCIllnSdescritos nn Art. JO,
dc\'idamen~ pn:encllldo e uslnado reI<> n:pn:stnlllllC legal da (11".

~~. =:'do~dlde:~:'~~~~~
dls dceMn di Comao Hlcitonll:

11 - CIldattro NacÍOMI de PC1'IOllJuridiea • CNPJ;
1lI - estiMo Social n:!istnldo em eart6rio;
IV - 1111de cklç:Bo cIa etuaI din:torio e de I~ nominal

de IC\I n:pn:saIlIlnte legal: ,

Ilimo 5 (~~~~lCdad<:r~" ~ ~ (:t~ :pa':: ml-
VI - ~llll'irio minllCills<>de ltividades desenvolvida'! com

re- Idosas no ultimo ano. pelo mc1lO'I:pn~I~-c:.~~~Jri~o~~~:~Ic::I~:;
envelhecimento. W1do uma propollClllC I consel!lclro limiar e 0lI!lI

pn'Iplll\en~ a consel!lcim mplente J'If*. çam venha I ser esw!hida na
Ananhkia de ElciçIo, COII1I"'l"cmo 0.131:

Vlll • curriclIJos, devid:tmcntc doeuInentl!dos. du petS03$
Ifl<ÜalcIa!Icomo flIllJlOlleDItS 11 COMelheiro lill1l:11e a COMelbeilO
1lIIfIlcnlc.compro,,&ndo o perfil uigido e o vInculo institucional com
e (lIllaniuçAt>; e

IX • copla dos cloc:umentos de idcnlirlOlÇ4o pessoal dos
iodieodos como proponcnlCS • titllim e Npknte.

00 JU1.(jAMF.NTQ I!.DA l-IABIUTAÇÃO
Art. 6'. A Cl\Ulinlo EIeitonllcrlo li!! o dia 24 de ICkmbm

de 2012 Jl'IIll razcr publicar, .ilio elcm\njçn da Sccn:uui •. de Oin:itns
HllI1\IllOS_ SOll'PR (1lIlJl:lIwww.-dh.go.<••brlcnn.dhoskndí).alim.
~ das organlnç6cs inscriw. dcstaando as habilitlldu e •• nIo
Ilabililldl!., segllll<kl OI crittriM especlrleados no prem1le Editll.

M. 7". A 0lplli7açIn cuj3. iMcriçlo vmha I ser iodcfcrida
lllllI lermos date cditll. após 1l0tirJad.s por via ddJ6niCll (e-mail
c.dallnldo na SOHfPR) pela Comi:<lllo Eleitoral. lcri. o P'V'1 de ato!
4R Iwas para, eaJ(l de..eje. ltIn:.telllaf reetln(l rlllldamentado diriRidn
A Comlnkl EIcltnraI •• quem caberlJ o lClI julgamentn delinllivo.

Art. 8". A listqrnl rlllll das oflllllliZllÇ6c:s habilitadas sem
diwllada m o cfuI 2K de setembro ck 2012. 1'10 dtio ektr6nico d:r.
Seuctnria de DireiIM Humanos SOHfPR
(hllp:l/wu,w.sdlt.gM'.brloonselboslcndi).

DO PROCESSO ELEITORAL
Art. 9".A. OI"JaninoçÔC'lbabilihd:r.s scrlo eseo!hid:lt em A,.

scmbki. de Eiciçlo a a:r fal1imla ti l<4h. do dia ) de oulUbro de
2012. lUl Seen:tariI de Oiftill>S HlIIIllIlIlS da PrWdbIeia (b lle:p6-
blica, locaIi%lda l\(l Setor Comm:ial Sul. Quadra 9, Lote oCO, Ediroclo
Parque Cidade COTJlOl"lIlC.Torre A, 9" lIlllbr. CE!' 707n.200. Bl1ISiJia
(DF).

Art. 10. AI organi-mç1les habiliwb, de,.erto se rl= pre-
SC:llleS, ASttmblela de Elelçln pnr melo do stu rtp=l'nWllC Ieg,JI

00 """""'.f 1° A. orpni~ h1bilittdas plldaIo rUCl"tnna ellposlç!o
~ I alnçlo da ~pccli •.• 0f]llni7llÇ5o bem oomo IC\I compro-
miU(l na IÚU 00 ellvclll«fmcntn. no prazo rnhlmo de 3 mllllltOS.

f 2" A n:ferida apn:~ lCf1i rcit1 oralmente e requcrid:r.
I Cominllll EIc-ilOl11no momento ameecdtnle /I \maçAo.

Art. I I. CIIlb orpnizaçlo Illbilillda.. por meio d<: seu n:-
prcscnlllltle !cp! ou preposto. dcvcri \'O!If nas orpn1zaç&s carI-
did.,~ de lI\ll ptercrrncla em cada um "'" 1C'JPIlC1ltnll.

Art. 12. Ser50 deitas, no quantilalivo disposto no Art. 2". M
OfJIaniza(llcs que obtiYanll o maior n11mao de VOlO!l.

f fO. Em ~ de empale. e se ~ inrrtl!Ífera I
realizaçlo de outros ~ Jo:ri comidenld3 eleita a mpniZllÇio
com mais lempo de f\mcionamaIlO.

f r. Scrao CO<I'IidcradasolJ:tnizaç&s suplentes aqucb:l quc.
n!o tendo Jido eleita' lillllln:-, tenham obtido m:\lOJ numero de: ,'OtOS
que as demais n!ll eleiw.

Art. 13. As OfJlIIIi~llcs ckiw lCT60 reprncntadas nll CN-
OI eom um eonselbtiro t1loW e lIIII cotI$C1bciro SlIplenle. previa-
IIlCllte indicacklt. conrlll1l'le disJlO'lto no I VlI do Irt .• 0.

DA NOMEAÇÃO E POSSE

~~~~I:=:'~W;~~=~~(.~trc
~ ~::~l":':i:endollO se.:me~f de ;::o 5r
2012-

DAS DlSPOSIÇÓES GEAAJS
Art. U. O MinlSll!rIo Pt1bllc:o FcdcnJ .m comllllicado dll

presente cdillll e ~ 1COmpanha1 Indo o ploeuso de eJciçAtl das
orpnizllçlIet. ~tais.

Art. 16. As orpnil:lÇÔC'J da soc:icdadc civil que pontIt'm
Imnto no CNOI lUl IIlI:lI gest!o podefIo eoncorrer A IUkiç5n. in--
dependen~mcnlC do lCIIlpOde mandato. desde C/IZCIleIldam e cum-
pram. inlesra1mente,'s aigfllcias e MicntlÇllcs rellu"" ll(l JIff'«UO
eleitoral fqtllado pcln I'f'=#IIle cditl1.

Panllf1ifo Wilco. Nos lrnnM do disposto no t VII dll art. .-,
il'I <nBllli'laÇ6el que .i' posmcm _nlO no CNDI podem indiar.
como PJl'POIlCllln I COlIsclhciros lilU1lJ'tl e SlIplatlo para a no ••.•
~~::. ~~,locional •• desde que IC nbser\., I

Art. 17. A Comitlld F.leitonl ~ baiur aIM regula-
mentadofes parlll n C5\Jilo evmprimento da~ (>I"~ ocmliclas n(l
pr=lC Edilal.

An. 18. Os eMll'I omitsos neuc Edilll1 aefIo IOOlvidos pcb
COlIImto Elcilonl. 1Id n:rm:nclwn do Conselho Nacional dos DI.
n:hm do Idoso.

KARLA CRISTINA GiACOMIN

,J SECI:lf:TARlADE COMUNIC~ÇÃ~. SOCIAL"
!_\TRATO m~TJ;RMO "mnvo S" <4/2012~'IJASG IIOJI.9)
Numern do CCIfltn.to; InOI2: - - -
N" Pn>cc:nn: 00170.00025712011.

~~~~fÓ':~~t'"~O~iJ-~D~~ ~"f~t~~~
Contn.lado: /Mg9510ltOOO4I0. C6lIb'I.Ildo: LEO BURNElT PUBLI-
CIDADE LTOA . .objeto: Aumenlar o mui das <b:pesas prevmas no
rubitem •. 1 da ClA1IS11IaQlIartII do conlnltll original em 2S%(vinte e
cinco por cento). em d«on-tncil d:r. ~ de *CJtscimos Oc
~. Fundamento L.ct;al: Inciso I. art. 65, l..ti 8.6Ml1991. V•.
s6lcia: IS/Dltr'2012 a 16JtI112011. Data de AuinalUJl.: J51OS/2012.

(S!OON - i5Alllf2012) lloool-oooDI-20121\'E!OO2!9

Esle drocumenI<lpode SCJ"\'CrirlClldo00 cndefeço cktrft,niro IlllJl:lIwwlr.'.in.1J'I'~
pekI c:ddigo ooo320J2081600002

Doxumenlo usin:ado diJil2lmc:nte conrlltttll: MP n' 2.2()()'2 de 2• .mnOOI, que iMitui a
Infranlnllllnl de Ch:I'TS Pt1blicls Otlil;lc;ra • ICP-Orasll.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004